

ANEXO II

# **METAS E RISCOS FISCAIS**

## **MUNICÍPIO DE COLINAS/RS**

### **ANO 2016**



**Lei Municipal nº 1.644-03/2015**

Município de Colinas  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Janeiro a Julho de 2015 / Bimestre Junho - Julho

RREO - Anexo 5 (LRF, Art.53, Inciso III) R\$ 1,00

-----SALDO-----			
DIVIDA FISCAL LIQUIDA	31/Dez/2014 (a)	31/Mai/2015 (b)	31/Jul/2015 (c)
DIVIDA CONSOLIDADA (I)	1.087.287,94	858.122,08	776.422,96
DEDUCOES (II)	555.742,40	1.419.115,47	1.391.462,20
Disponibilidade de Caixa Bruta	793.806,77	1.567.548,07	1.190.072,15
Demais Haveres Financeiros	340.697,80	339.026,59	337.798,34
(-)Restos a Pagar Processados(Exceto Precatórios)	578.762,17-	487.459,19-	136.408,29-
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (III)=(I-II)	531.545,54	560.993,39-	615.039,24-
RECEITA DE PRIVATIZACAO (IV)			
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)			
DIVIDA FISCAL LIQUIDA (VI)=(III+IV-V)	531.545,54	560.993,39-	615.039,24-
-----PERIODO DE REFERENCIA-----			
RESULTADO NOMINAL		No Bimestre (c-b)	Ate Bimestre (c-a)
RESULTADO NOMINAL		54.045,85-	1.146.584,78-
DISCRIMINACAO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA			0,00

REGIME PREVIDENCIARIO			
-----SALDO-----			
DIVIDA FISCAL LIQUIDA PREVIDENCIARIA	31/Dez/2014 (a)	31/Mai/2015 (b)	31/Jul/2015 (c)
DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA (VII)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)			
DIVIDA FISCAL LIQUIDA PREVIDENCIARIA (XI)=(IX-X)	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA CONTABIL, UNIDADE RESPONSAVEL

IRINEU HORST  
Prefeito Municipal

AIRTON LANSING  
Técnico Contábil  
CRC/RS 49899

Município de Colinas  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Janeiro a Julho de 2015 / Bimestre Junho - Julho

RREO - Anexo 6 (LRF, Art.53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMARIAS	Previsao	RECEITAS REALIZADAS	
	Atualizada	Ate Bimestre 2015	Ate Bimestre 2014
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	12.758.000,00	6.908.866,51	6.521.492,71
Receitas Tributarias	452.000,00	301.385,24	274.870,51
IPTU	90.000,00	77.473,87	67.727,67
ISS	140.000,00	81.983,56	83.391,78
ITBI	55.000,00	34.344,50	30.204,68
IRRF	105.000,00	62.708,95	54.031,57
Outras Receitas Tributarias	62.000,00	44.874,36	39.514,81
Receitas de Contribuicoes	62.000,00	44.737,30	33.288,24
Outras Receitas de Contribuicoes	62.000,00	44.737,30	33.288,24
Receita Patrimonial Liquida	2.000,00	1.046,54	27.765,43
Receita Patrimonial	67.500,00	67.218,97	53.801,49
(-) Aplicacoes Financeiras	65.500,00-	66.172,43-	26.036,06-
Transferencias Correntes	12.137.700,00	6.483.560,69	6.117.359,48
FFM	6.247.500,00	3.202.394,43	2.915.540,10
ICMS	3.440.000,00	1.952.864,27	1.822.895,17
IPVA	200.000,00	152.757,29	141.639,85
Convenios	52.200,00	17.512,40	31.287,41
Outras Transferencias Correntes	2.198.000,00	1.158.032,30	1.205.996,95
Demais Receitas Correntes	104.300,00	78.136,74	68.209,05
Divida Ativa	28.900,00	21.737,87	13.128,50
Diversas Receitas Correntes	75.400,00	56.398,87	55.080,55
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.814.000,00	6.287,30	1.032.234,19
Operacoes de credito (III)	0,00	0,00	700.000,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	10.000,00	6.287,30	3.734,19
Alienacao de Bens (V)	10.000,00	0,00	0,00
Transferencia de Capital	1.794.000,00	0,00	328.500,00
Convenios	290.000,00	0,00	328.500,00
Outras Transferencias de Capital	1.504.000,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	1.794.000,00	0,00	328.500,00
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I+VI)	14.552.000,00	6.908.866,51	6.849.992,71

Município de Colinas  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Janeiro a Julho de 2015 / Bimestre Junho - Julho

Continuacao

RREO - Anexo 6 (LRF, Art.53, inciso III)

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMARIAS	Dotacao	----- DESPESAS EMPENHADAS -----		----- DESPESAS LIQUIDADAS -----		Inscritas em Restos a Pagar	
	Atualizada	Ate Bimestre	Ate Bimestre	Ate Bimestre	Ate Bimestre	Em	Em
		2015	2014	2015	2014	2015	2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	11.104.216,65	6.312.195,72	6.003.064,35	6.183.366,27	5.876.591,93	391.709,48	401.001,79
Pessoal e Encargos Sociais	5.797.656,82	3.308.301,34	2.984.320,14	3.235.978,57	2.980.616,90	145.218,70	66.998,62
Juros e Encargos da Divida (IX)	153.800,00	70.060,12	43.774,22	70.060,12	43.774,22	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	5.152.759,83	2.933.834,26	2.974.969,99	2.877.327,58	2.852.200,81	246.490,78	334.003,17
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	10.950.416,65	6.242.135,60	5.959.290,13	6.113.306,15	5.832.817,71	391.709,48	401.001,79
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.726.521,00	2.125.731,73	2.209.953,33	815.457,76	2.072.151,84	1.578.327,28	231.952,20
Investimentos	3.290.721,00	1.840.126,87	1.977.065,12	529.852,90	1.839.263,63	1.578.327,28	228.952,20
Inversoes Financeiras	71.800,00	44.800,00	15.000,00	44.800,00	15.000,00	0,00	3.000,00
Concessao de Empréstimos (XII)	30.000,00	3.000,00	15.000,00	3.000,00	15.000,00	0,00	3.000,00
Aquisicao Titulos ja Integralizados (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	41.800,00	41.800,00	0,00	41.800,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida (XIV)	364.000,00	240.804,86	217.888,21	240.804,86	217.888,21	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	3.332.521,00	1.881.926,87	1.977.065,12	571.652,90	1.839.263,63	1.578.327,28	228.952,20
Reserva de Contingencia (XVI)	33.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	14.316.137,65	8.124.062,47	7.936.355,25	6.684.959,05	7.672.081,34	1.970.036,76	629.953,99
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII-XVIII)	235.862,35	1.215.195,96-	1.086.362,54-	223.907,46	822.088,63-	1.970.036,76-	629.953,99-
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES				211.287,65			687.143,09
DISCRIMINACAO DA META FISCAL				Valor Corrente			
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE REFERENCIA							0,00

IRINEU HORST  
Prefeito Municipal

AIRTON LANSING  
Técnico Contábil  
CRC/RS 49899

## Município de Colinas

### Metas da Receita 2014

Mes	Meta	Arrecadada
01	1.110.100,00	1.024.999,78
02	1.127.000,00	990.779,92
03	1.091.000,00	886.428,13
04	1.075.100,00	1.083.950,21
05	1.165.700,00	953.216,98
06	1.167.700,00	1.074.947,93
07	1.060.200,00	865.440,01
08	1.111.100,00	829.289,89
09	1.161.200,00	845.673,38
10	1.161.200,00	787.636,88
11	1.061.500,00	906.117,09
12	1.363.200,00	1.418.441,95
99	13.655.000,00	11.666.922,15

### Metas da Despesa 2014

Mes	Meta	Empenhada
01	1.108.307,13	2.153.901,31
02	1.108.307,13	1.117.718,21
03	1.108.307,13	960.076,49
04	1.108.307,13	945.496,02
05	1.108.307,13	1.152.735,62
06	1.108.307,13	872.938,09
07	1.108.307,13	1.010.151,94
08	1.108.307,13	1.010.012,97
09	1.108.307,13	804.135,48
10	1.108.307,13	765.993,01
11	1.108.307,13	795.159,35
12	1.108.307,13	1.056.005,50
99	13.299.685,56	12.644.323,99

IRINEU HORST  
Prefeito Municipal

AIRTON LANSING  
Técnico Contábil  
CRCRS 49899

## PREVISÃO DE RECEITA PARA O PERÍODO 2013 A 2018

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA	2013	2014	2015	2016	2017	2018
	REALIZADA	REALIZADA	ORÇADA	PROJETADA	PROJETADA	PROJETADA
IMPOSTOS	311.250,25	394.391,23	390.000,00	400.000,00	430.000,00	450.000,00
TAXAS	48.081,70	51.065,43	62.000,00	70.000,00	75.000,00	78.000,00
REC. DE CONTRIB.(ILUM.PÚBL.)	42.922,79	57.684,95	62.000,00	75.000,00	80.000,00	85.000,00
REC. PATRIMONIAL	74.711,61	79.188,82	67.500,00	110.000,00	120.000,00	125.000,00
REC. SERVIÇOS	93.176,11	33.277,05	28.800,00	35.000,00	40.000,00	42.000,00
TRANSF. DA UNIÃO (*)	6.643.282,14	7.086.496,13	8.217.200,00	9.150.000,00	9.500.000,00	9.700.000,00
TRANSF. DO ESTADO (**)	4.169.152,38	4.581.789,10	4.805.000,00	5.300.000,00	5.600.000,00	5.800.000,00
TRANSF FUNDEB	937.119,59	1.071.147,00	1.200.000,00	1.200.000,00	1.300.000,00	1.350.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	94.852,99	81.622,57	75.500,00	130.000,00	140.000,00	145.000,00
REC. CAPITAL	1.646.626,81	1.035.430,03	1.814.000,00	700.000,00	700.000,00	700.000,00
DEDUÇÕES FUNDEB	1.927.636,49	2.105.170,16	2.322.000,00	2.600.000,00	2.800.000,00	2.800.000,00
<b>TOTAL</b>	<b>12.133.539,88</b>	<b>12.366.922,15</b>	<b>14.400.000,00</b>	<b>14.570.000,00</b>	<b>15.185.000,00</b>	<b>15.675.000,00</b>

(\*) FPM, L.C. 87/96, PAB, PNAE, PSF, C.P. FUNDO ESPECIAL, FUNDEB, CONVÊNIOS-CORRENTES

(\*\*) ICMS, IPI, IPVA, TRANSP. ESCOLAR, SALÁRIO EDUCAÇÃO, RECEITAS DA SAÚDE, CIDE, CONVÊNIOS-CORRENTES

OBS.: A Projeção da receita é baseada na receita realizada/2014-2015, tendo como base o mês de julho/2015, aplicando-se um acréscimo médio de 8% para os exercícios de 2016/2018.

IRINEU HORST  
Prefeito Municipal

AIRTON LANSING  
Técnico Contábil  
CRCRS 49899



Município de Colinas  
RELATORIO DE GESTAO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Janeiro a Julho de 2015

RGF - Anexo 2(LRF, Art. 55, inciso I, alinea 'b')

R\$ 1,00

DIVIDA CONSOLIDADA	Saldo do	SALDO DO EXERCICIO DE 2015	
	Exercicio Anterior	Ate o 1 Semestre	Ate o 2 Semestre
DIVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	1.087.287,94	816.548,88	776.422,96
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	1.087.287,94	816.548,88	776.422,96
Interna	1.087.287,94	816.548,88	776.422,96
Externa	0,00	0,00	0,00
Precatorios Posteriores a 5.5.2000 (Inclusive) - Vencidos e não	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUCOES (II) <sup>1</sup>	557.662,13	1.470.097,91	1.393.381,93
Disponibilidade de Caixa Bruta	793.806,77	1.619.316,26	1.190.072,15
Demais Haveres Financeiros	342.617,53	339.744,27	339.718,07
(-)Restos a Pagar Processados(Exceto Precatorios)	578.762,17-	488.962,62-	136.408,29-
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL) (III) = (I-II)	529.625,81	653.549,03-	616.958,97-
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL	11.331.492,12	11.732.737,12	11.759.002,29
% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]	9,59	9,59	9,59
% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]	4,67	5,57	5,24
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL 120%	13.597.790,54	14.079.284,54	14.110.802,74
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do P.1 do Art 59 da LRF) 108%	12.238.011,48	12.671.356,08	12.699.722,47

DETALHAMENTO DA DIVIDA CONTRATUAL

DIVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	1.087.287,94	816.548,88	776.422,96
DIVIDA DE PPP (V)	0,00	0,00	0,00
PARCELAMENTO DE DIVIDAS (VI)	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuicoes Sociais	0,00	0,00	0,00
Previdenciarias	0,00	0,00	0,00
Demais Contribuicoes Sociais	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00
Com Instituicao Nao Financeira	0,00	0,00	0,00
DIVIDA COM INSTITUICAO FINANCEIRA (VII)	1.087.287,94	816.548,88	776.422,96
Interna	1.087.287,94	816.548,88	776.422,96
Externa	0,00	0,00	0,00
DEMAIS DIVIDAS CONTRATUAIS(VIII)	0,00	0,00	0,00

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC

PRECATORIOS ANTERIORES A 5.5.2000	0,00	0,00	0,00
DEPOSITOS	32.981,12	68.766,47	70.480,36
RP NAO-PROCESSADOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00
ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA - ARO	0,00	0,00	0,00



Município de Colinas  
RELATORIO DE GESTAO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Janeiro a Julho de 2015

Continuacao

RGF - Anexo 2(LRF, Art. 55, inciso I, alinea 'b')

R\$ 1,00

REGIME PREVIDENCIARIO

DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA	Saldo do	SALDO DO EXERCICIO DE 2015	
	Exercicio Anterior	Ate o 1 Semestre	Ate o 2 Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)	0,00	0,00	0,00
Passivo Atuarial	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (X) <sup>1</sup>	0,00	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,00	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00
(-)Restos a Pagar Processados(Exceto Precatorios)	0,00	0,00	0,00
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	0,00	0,00	0,00
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA PREVIDENCIARIA (XI)=(IX-X)	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA CONTABIL, UNIDADE RESPONSAVEL

Nota:

<sup>1</sup>Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponivel mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, nao devera ser informado nesta linha, mas sim na linha da 'Insuficiencia Financeira', das Obrigacoes nao integrantes da Divida Consolidada - DC. Assim quando o calculo de Deducoes (II) for negativo, colocar um '-'(traco) nessa linha.

IRINEU HORST  
Prefeito Municipal

AIRTON LANSING  
Técnico Contábil  
CRC/RS 49899

Folha 2 de 2

Município de Colinas  
RELATORIO DE GESTAO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Agosto de 2014 a Julho de 2015

- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alinea 'a')

R\$ 1,00

----- DESPESAS EXECUTADAS -----		
(Ultimos 12 Meses)		
DESPESA COM PESSOAL	Liquidadas	Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados
	(a)	(b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	5.310.423,96	0,00
Pessoal Ativo	4.649.119,96	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizacao (art.18,\$ 1ºda LRF)	661.304,00	0,00
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II)	5.310.423,96	0,00
APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	%Sobre a RCL
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)	11.759.002,29	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (IIIa + IIb)	5.310.423,96	45,16
LIMITE MAXIMO (VI)(incisos I,II,III, art.20 da LRF)	6.349.861,23	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	6.032.368,17	51,30
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	5.714.875,11	48,60

FONTE: SISTEMA CONTABIL, UNIDADE RESPONSÁVEL

Nota:

<sup>1</sup>Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de Restos a Pagar Não Processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

IRINEU HORST  
Prefeito Municipal

AIRTON LANSING  
Técnico Contábil  
CRC/RS 49899

Município de Colinas  
RELATORIO DE GESTAO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Agosto de 2014 a Julho de 2015

- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alinea 'a')

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	----- DESPESAS EXECUTADAS ----- (Ultimos 12 Meses)	
	Liquidadas	Inscritas em
		Restos a Pagar
	(a)	Nao Processados (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	293.628,15	0,00
Pessoal Ativo	293.628,15	0,00
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II)	293.628,15	0,00

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	Valor	%Sobre a RCL
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)	11.759.002,29	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (IIIa + IIIb)	293.628,15	2,49
LIMITE MAXIMO (VI)(incisos I,II,III, art.20 da LRF)	705.540,13	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	670.263,13	5,70
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	634.986,12	5,40

FONTE: SISTEMA CONTABIL, UNIDADE RESPONSAVEL

Nota:

<sup>1</sup>Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de Restos a Pagar Não Processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

VOLNEI GATTERMANN  
Presidente

AIRTON LANSING  
Técnico Contábil  
CRC/RS 49899

Município de Colinas  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Agosto de 2014 a Julho de 2015

RRRO - Anexo 3 (LRF, Art.53, inciso I) R\$ 1,00

ESPECIFICACAO	EVOLUCAO DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES												Total	Previsao
	Ago/14	Set/14	Out/14	Nov/14	Dez/14	Jan/15	Fev/15	Mar/15	Abr/15	Mai/15	Jun/15	Jul/15	12 Meses	Atualizada
RECEITAS CORRENTES (I)	984.778,59	1.015.092,18	931.189,70	1.085.262,00	1.640.750,12	1.241.455,58	1.138.979,65	1.292.186,92	1.102.710,41	1.253.182,49	1.229.789,45	1.038.952,28	13.954.329,37	15.145.500,00
Receita Tributaria	37.071,21	24.334,09	29.400,78	33.217,00	46.563,07	20.798,79	36.641,09	124.097,99	35.478,37	30.388,10	24.229,33	29.751,57	471.971,39	452.000,00
IPTU	1.496,64	1.778,65	684,23	858,86	5.432,48	0,00	9.641,53	57.648,72	5.448,75	1.557,71	1.306,03	1.871,13	87.724,73	90.000,00
ISS	15.348,54	8.385,52	9.061,96	10.359,96	12.854,91	6.049,34	11.633,98	20.728,90	16.860,86	9.609,98	7.838,16	9.262,34	137.994,45	140.000,00
ITBI	5.560,00	4.225,00	10.281,00	11.966,88	11.700,00	3.142,50	2.700,00	9.896,00	150,00	7.260,00	3.240,00	7.956,00	78.077,38	55.000,00
IRRF	9.150,90	8.572,18	8.253,22	8.707,02	14.357,58	10.439,26	8.398,96	8.243,60	7.951,21	9.742,76	9.553,61	8.379,55	111.749,85	105.000,00
Outras Receitas Tributarias	5.515,13	1.372,74	1.120,37	1.324,28	2.218,10	1.167,69	4.266,62	27.580,77	5.067,55	2.217,65	2.291,53	2.282,55	56.424,98	62.000,00
Receita de Contribuicoes	4.819,63	4.775,83	4.784,64	4.873,98	5.142,63	5.350,66	5.590,02	5.411,15	6.309,58	7.897,91	7.793,31	6.384,67	69.134,01	62.000,00
Receita Patrimonial	5.799,67	4.523,50	4.959,56	4.740,90	5.363,70	3.877,72	6.737,81	9.874,11	10.354,98	11.339,89	12.509,91	12.524,55	92.606,30	67.500,00
Receita de Servicos	6.192,73	1.374,78	2.637,73	5.792,07	6.411,35	461,60	708,54	3.524,62	3.089,12	2.888,92	4.557,11	5.616,36	43.254,93	28.800,00
Transferencias Correntes	927.478,35	977.261,13	887.281,08	1.034.896,62	1.563.094,65	1.206.308,85	1.085.158,25	1.143.024,43	1.015.434,80	1.196.438,82	1.177.910,18	981.503,20	13.195.790,36	14.459.700,00
Cota Parte FPM	479.414,04	420.246,49	397.176,21	525.713,50	845.560,75	646.340,32	659.788,25	480.558,82	518.650,32	637.795,20	554.946,51	486.114,81	6.652.305,22	7.637.500,00
Cota Parte ICMS	286.272,10	415.604,38	313.528,38	366.668,95	482.924,83	313.694,48	286.408,89	479.444,13	296.750,48	349.490,09	418.401,00	297.095,92	4.306.283,63	4.300.000,00
Cota Parte IPVA	3.684,72	2.159,92	1.743,20	288,38	42.645,29	55.649,67	7.868,93	10.536,90	29.668,10	38.623,57	27.072,35	21.527,23	241.468,26	250.000,00
Cota Parte ITR	20,00	841,08	774,06	13,19	0,00	12,87	31,92	0,00	41,08	18,97	6,37	0,00	1.759,54	2.000,00
Transf. ICMS (L.C.)	2.621,11	2.621,11	2.621,11	2.621,11	5.242,22	0,00	0,00	0,00	10.692,21	2.673,05	2.673,05	2.673,05	34.438,02	18.000,00
Cota Parte IPI - EXPORTACAO	5.952,66	6.142,08	6.296,38	7.169,54	7.083,12	10.568,88	6.460,07	5.889,85	6.664,90	6.615,37	7.614,33	6.402,71	82.859,89	90.000,00
Transferencias do FUNDEB	83.445,96	80.961,43	89.908,73	85.512,54	108.024,63	127.779,95	90.495,75	101.275,77	108.959,23	109.253,56	98.723,23	102.725,52	1.187.066,30	1.200.000,00
Outras Transferencias Corren	66.067,76	48.684,64	75.233,01	46.909,41	71.613,81	52.262,68	34.104,44	65.318,96	44.008,48	51.969,01	68.473,34	64.963,96	689.609,50	962.200,00
Outras Receitas Correntes	3.417,00	2.822,85	2.125,91	1.741,43	14.174,72	4.657,96	4.143,94	6.254,62	32.043,56	4.228,85	2.789,61	3.171,93	81.572,38	75.500,00
DEDUCOES (II)	155.592,87-	169.522,97-	144.427,82-	180.494,91-	223.070,67-	205.253,23-	192.111,69-	195.285,95-	172.612,22-	207.043,25-	202.142,73-	147.768,77-	2.195.327,08-	2.322.000,00-
Deducao p/Formacao do FUNDEB	155.592,87-	169.522,97-	144.427,82-	180.494,91-	223.070,67-	205.253,23-	192.111,69-	195.285,95-	172.612,22-	207.043,25-	202.142,73-	147.768,77-	2.195.327,08-	2.322.000,00-
RECEITA CORRENTE LIQUIDA=I-II	829.185,72	845.569,21	786.761,88	904.767,09	1.417.679,45	1.036.202,35	946.867,96	1.096.900,97	930.098,19	1.046.139,24	1.027.646,72	891.183,51	11.759.002,29	12.823.500,00

FONTE: SISTEMA CONTABIL, UNIDADE RESPONSAVEL

IRINEU HORST  
Prefeito Municipal

AIRTON LANSING  
Técnico Contábil  
CRC/RS 49899

## **ANEXO DE RISCOS FISCAIS 2016**

### **1 – PROVÁVEIS RISCOS**

<b>NOME</b>	<b>PRAZO PROVÁVEL P/SENTENÇA</b>	<b>VALORES EM REAIS</b>
-------------	--------------------------------------	-----------------------------

Processo nº 047/1030003201-7 - 1ª Vara  
Judicial de Estrela

Construtora Giovanella Ltda.

36 meses

93.149,49

2 – Total de riscos a afetar nossas finanças neste ou nos próximos exercícios. R\$  
93.149,49

3 – Os Passivos Contingentes acima descritos serão cobertos por saldos de disponibilidades financeiras ou pela reserva de contingência.

IRINEU HORST  
Prefeito Municipal

AIRTON LANSING  
Técnico Contábil  
CRCRS 49899